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Hegedűs bukása.Budapest, 1002. márczius hó 4.Valóban nincsen semmi okunk 1 lege- díls távozásán búslakodni, mert az ö miniszterkedése alatt nem láttunk egye­bet, mint egy komoly iskolásgyerekre valló szorgalmat a resszortjába tar­tozó dolgok megtanulásához.Nálunk Magyarországon politikai ka­pacitásokat neveznek ki szakminiszte­rekké, kik helyeiket elfoglalva, az első két-három évet azzal töltik el. hogy — fol) ton tanulmányoznak ; persze nem alkotnak semmit — Az egyik miniszter utazgat, ban kettőzik, a másik levelezhet és szónokol ! Ezt vélik legalkalmasabb eszköznek arra, hogy a közvélemény előtt szympatikussá váljanak. Ebben összpontosul minden ambíciójuk és ilyen semmitmondó dolgokra fecsérlik az or­szág drága idejét.Baross óta az eddigi kereskedelmi miniszterek . mind csak — tanú!mányozni jöttek, mikor az ország pénzén eleget utazgattak és tapasztalgattak még mi­előtt alkottak volna valamit — menesz- 
tették őket és jött egy „ u j “ , akire szín tón ráfért a tanulmányozás.Hegedűs hivatalba lépett és azóta pózolt és hivalkodott 1 Iivalkodott azokra a nagy koncepciójú feladatokra, melyek

az ország kereskedelme és ipara érde­kében megoldandóknak vélt. Maradandó alkotásai azonban : hogy a „poszkiszlik“ számát megszaporitotta, az utalványok színét megváltoztatta és ezek árát fel­emelte.Álljon elő, ki maradandóbb alkotá­sairól tud!Ellenben kiadta az ország pénzét majdnem ajándékba az Adriának és néhány osztrák gyárosnak.Minisztersége alatt állítólag ötven kü­lönböző gyár alakult, (tudja isten hány ment tönkre) és ezen alapításokkal agyon sújtotta a kisiparosokat anélkül, hogy más gazdasági köröket kárpótolt volna.A „kis emberek fel segítése* jegyében valami pozitivet akart alkotni : Csinál­tatott a kereskedelmi alkalmazottak jog­viszonyainak szabályozásáról egy előadó javaslatot, tele olyan jogterjesztésekkel, melyeket ö maga sem vélt körösztül- | vihetönek, azonban elegendőnek tartotta arra, hogy a mutatott jóindulata által, ha csak rövid időre is — de a „kis 
emberek“ rokonszenvét megnyerje. Ter­mészetes az utód majd okossabbat gon­dol és 3 év múlva az ő tervezetét ismét átadja egy másik utódnak.Nem szabad megfeledkeznünk a meg­rendelések gyűjtéséről szóló törvényről sem, mely törvény eléggé jellemzi a volt

miniszter ur alkotási képességét és mely törvény érzékenyen sújtja a vidék ke­reskedőit és kisiparosait. Nem szólunk arról, hogy a vasárnapi munkaszünetről szóló törvényt, tömérdek rendeletéivel korlátozta. 1rs most midőn hosszas ta­
nulmányozás után a kiegyezés, a keres kedelmi szerződések megújítása, az uj vámtarifák letárgyalása, a cukorkérdés stb. igen fontos gazdasági kérdések vár­nak megoldásra, a modern concepcióju miniszter ur, — midőn a nyugdíjra való igényének törvényes határideje elérke­zett — állítólag személyes differenciák miatt megy és helyet ad egy régi as­piránsnak, a ki sokoldalú politikus, de hogy vájjon jó kereskedelmi miniszter válik-e belőle, az a jövő titka.Ez a kis kép a 67-es iskola ered mén ve.JMiniszterek jönnek, mennek, nagyké- püsködnek. Ezalatt halomra gyűlnek a nagy feladatok, a miket azután — idő- hiány folytán a mi kárunkra, rosszul ol­danak meg. — Meg kell végre buktatni ezt a rendszert : A  függetlenségi- és 48-as párt az egyedüli párt, a mely gazda­sági bajainkkal foglalkozik ; álljon háta mögé a magyar kereskedelmi és iparos osztály és döngessék meg azokat a ka­pukat, melyeken belül egy szolgahad, az osztrák érdekeket szolgálja. s. jvi.

TÁRCA.Versek.i.Leszállt az est a táj fölé, Siri csönd, — semmi nesz . . Ifjú álmok, szelíd vágyak Tündér estéje ez.Fölnézek a néma éjben,A magas egekre,Mint egy éji alvajáró —
tÁlmodva, merengve . . .Millió csillag közt a legsze Oly ismerős nékem!— Tán ott láttam egyszer égni A rózsám szemében . . .II.Nem szerelném, ha a szemed Szép csillaggá válna,Mert a földről sokan, sokan Fölnéznének rája.Nem szeretem, ha szemedbe Mások is benéznek . . .Sohse jó. ha sok rabja van Egy szép lány szemének !

III.Édes rózsám, szép szeretőm — Vigyáznom kell reád ! . . .A lányka mind olyan gyenge
•  » r  a  C 'S oly gonosz a világ!Egy kacsintás, — hízelgő szó,S a hűségnek vége . . .Oh nem! — a te szived oly jó S majd nem csalsz meg véle ! . . .

Liányí J ó z s e f .Jíogvjan okkupáltam én íBoszniát!
Irta: Sziebenburger Károly.Ha az a tót Szvatopluk eltudta adni ezt a szép Magyarországot egy fehér lóért, akkor én miért ne hagytam volna oda azt a csúnya Boszniát (akkor még nagyon csúnya volt!) egy fazék szilvalekvárért. Több mint húsz év előtt történt az eset, tehát igaz is volt ; különben Mamuzsich, nem a polgármester, hanem a Bénczó tanár annak a megmond­hatója, hogy hogyan volt !

$Úgy szent István napja előtt jött meg ideSzabadkára a harebahivó fehér cédula; (ár­tatlan, pár heti hadgyakorlatokra vörös cédu­lát használnak) s rákövetkezett azután Újvi­déken a nóta : Mikor engem a főorvos vizi- | tált. . .  Jó leszesz íiam Coronini b akán ak....

Czapáry generalist Brcska felé szorították a bosnyákok, azért kellett másodszor is moz­gósítani ; persze ipeg én rám volt szükség, hogy a megnyomott hadállást előre toljam, .la ! akkoron még fiatal voltam és — holló ! (a mint Roller bíró énekli), no meg tartalékos Coronini káplár ; okkupálási tehetségemet az intendansi évek még meg nem viselték; tanári állásom mellett csupán csakis ojan komisz új­ságszerkesztő voltam mint a többi! Egyéb hivatalom ez időben#nem volt. Erőm teljében tehát Újvidékről Bpestig s rögtön Bpestről Eszékig olyan vasúti kocsiban masíroztunk^ a melyre fehér mázolással az volt pingalva: hat hí, vagy 30 ember. Ló vagy emberszámba mentem-c most már nem emlékszem, csak arra emlékszem, hogy Benczó collegámmal, a führer úrral, Ivánkován találkoztunk tetőtől talpig fegyverben, még baka nadrág zsebünk is veszedelmet rejtett magában, a hova ka­pocscsal volt beillesztve a sárga rezes kis halálmedallion (a hogyan a bakák nevezték), beleírva : ország, megye, varos, születési idő, név és charge, persze mindez üvegből, hogyha fejünket elsodorja valami ágyúgolyóbis, hát legalább a zsebünkből tudják meg hogy ki volt !De furcsa is lehet katona fej nélkül. I. Napoleon a magyar hadsereget oroszlántest-



„ hajai Független Újság u 1902. március 8.Csőd,Tehát jogerősen kimondta immár a bajai — úgynevezett szabadelvíipárt csődjét Magyarország legfelsőbb 1 >ir<5- sága, a Nagyméltóságú magyar királyi ( úri aits rásütötte a botrányosan piszkos üzletre a hamis bukás letöröl hetién szé­gyen-bélyegét.Az után a bilansz után, melyet mi az év elején nyilvánosságra hoztunk, nem is történhetett ez máskéntKi vannak most már korbácsolva az örök Igazság templomából a polgári tisztességgel lelketlenül kútárkodó izma­eliták.( Ht ég a szégyenfolt az elbizakodott, buta gőgtől pirulni nem tudó ábrázato- kon és mélyen hajoltak meg a nem régen még üres kalász módjára, istenkárom- lóan égnek szegezett fejek az igazság­szolgáltatás súlyos öklének lezúzó csa­pása alatt.Es a nyugtalanul háborgó lelkiisme­ret piszkos hullámaitól zavarossá vált szemek nem bátrak a hitványul, durva, aljas módon megrágalmazott polgárok becsületes arcába tekinteni, — ragyog­nak ezek a bűntudattól való tisztaság nyugodt (önérzetében és bántanák a su­nyi becsülettolvajok barátjához, az éj­szaka mindent eltakaró sötétségéhez szokott, a polgári tisztesség iránt ener- vált látó idegeket.Sok elcsábított, félrevezetett, terrori­zált polgártársaink lelke sirja a keserű megbánás vérkönnyeit, és ennek a lé- leksirásnak minden cseppje maró méreg­ként hull oda azok lelkére, kik a város nyugalmát saját kicsinyes érdekeikért felzaklatták és akik a becsületes, békés, elvhü, védtelen polgárok mellének neki szegezték az erkölcstelen hatalom, a jog tálán befolyás, a szemérmetlen veszte­getés, szóval az útonállás összes fegy­vereit.A szabadelvűséig küzdelmének a fegy- verei (izek váljon ?

Nem ! A lajhár módra kapaszkodó impotencia megnyilatkozása ez !Őszintén, lelkünk mélyéből kiváltjuk, hogy azok a polgártársaink, akiknek szive sajog az erőszakos nyomás alatt, a pillanatnyi elernyedés gyengeségében kapott sebtől — találjanak lelkiismeret- nyugasztó enyhülést a kir. Curia ítéle­tének örök, letörhetlen igazságot hir­dető pártatlanságában.Régen, eleitől fogva azt hirdettük, hogy piszkos szennyirat, salakos lelkek váladéka ez a petitió.Jóslataink fátumszerüen teljesültek !Íme, kijelentésünkre rányomta az igaz­ság hamisithatlan bélyegét a legfőbb bi- róság, a királyi Curia.Kimondta a Curia, hogy dr. Reich Aladár mandátuma tiszta, mint a frissen esett hó napragyogású csillag-pelyhe.Hiába kapaszkodott a klikk — az igazságügyminiszter és a Curia kába meggyanusitásával — abba az utolsó remény-foszlányba, hogy a legfőbb ma­gyar bíróság pártfogásába veszi veszett— a Curia nem vállalkozott aszerecsenmosdatásra./Es akik miazmás ajkaik fertőző lehe­letével az igazság örök világu napját homályba keverni indultak — ott fek­szenek immár a szégyenletes bukás vér­sorvasztó gyehennájábán, legázolva a kérlelhetetlen sors irgalmat nem ismerő sarkai alá.Megmondtuk : ami szennyet, utszéli sarat, piszoktól nem irtózó marokkal azok az urak felénk hajítanak, az ő fe­jükre hull az vissza mind ; — oly maga­san állunk erkölcsileg a felénk sújtott sok nevű gyanúsítás felett, hogy a te­hetetlen düh méreggőztöl párolgó taj­tékját ajkaikon csak láttuk, de félelmet bennünk nem gerjesztett, az igazság ere­jébe vetett hitünket meg nem ingatta, tudtuk, hozzánk nem érhet az és álltunk szent ügyünk mellett rendithetlenülo JMi azt a lobogót, amit erős karral, elveink tisztaságába vetett törhetlen hit- tel, mindennel számoló nyugodt elszánt­sággal vittünk ütközetbe, testünkkel,

szellemi képességeink összes energiá­jával védelmeztük — és szeplőtlenül, győzelmesen hoztuk vissza a méltatlan, bravó-fegyverekkel küzdő ellenféllel ví­vott egyenetlen harcból !
/Ks hát az önök lobogója urak ? !Belekeverték azt az önök klikkvezérei a kloaka, legbüzösebb szennycsatorna elundoritó iszapjába, csepeg szinte róla a nagyon keresett förtelmes eredmény ; — nyomják hát oda jutalmul azok mar­kába. akik a zászló becsületét se tud­ták megmenteni s akik nem irtóztak annak oktalan meggyaláztatásától — hadd élvezzék önző lelkűk érett, illatos gyümölcseit. Nagyon megérdemlik Mi csaltunk, mi vesztegettünk, mi etettünk-itattunk tiltott módon, mi ter­rorizáltunk, gyújtogattunk hát ? !Es önök merik ezt rólunk állítani V! Az aljassá kvalifikált rágalomnak ez a borzadalmas kaosza legyen az a leg­nyugalmasabb fejvánkos, amin lelkiis­meretük legédesebb pihenő perceit tölti De erössen hisszük, hogy a Curia határozatában a klikkuralom rozsdás fringiájának utolsó halálcsörrenését hall­juk. amint azt a lomtárba vetették.

dt*. — y.Hol a sziniigyi bizottság?Múlt számunkban megemlékeztünk a Baja városát is magában foglaló, sza­badkai szinikerület üléséről és már ak­kor is hangoztattuk, hogy a bajai szini idény mily kedvezőtlen időre lett meg­állapítva és hogy különösen junius hó­napban, egy a Bárány szálloda nagy­termében játszó bármily kitűnő társulat sem számíthat pártfogásra, telt házakra. Mielőtt azonban további magyarázatokba bocsájtkoznánk, előbb Baja város sziniigyi bizottságát kellene megkeresnünk, ha ezen bizottság egyáltalán megtalálható.Néhány év előtt még volt sziniigyi bizottságunk, azonban ez, ugylátszik megszűnt létezni és most, midőn az elő­nyös szinikerületi rendszer révén egy jóInők nevezte fej nélkül! Sok generálisnál akkor is tán az a hizomos halálmedallion pótolta az oroszlántestnek hiányzó részét, máskép meg nem verik a magyart !Ivankovan. tehát közel ahhoz a törté­nelmi nevezetességű helyhez, hol Erzsébet és Maria királynőket a horvat lázadók, leölve kíséretüket, kocsijukból kiragadták. engem is baleset ért; a maródi kocsiból kiemeltek, igen szépen levetkőztettek, csupán saját ün- göeskémet r.o meg a regimentnek alsó nad­rágját hagyták rajtam, a melyen olajos nyomással ott díszelgett: »(>-te Union infan­terie Regiment.a S igy csaknem Adam apánk ruházatában mezítláb, kalap nélkül szélnek eresztettek, oda volt minden: puska, medal­lion! csak az alsó nadrág kékeid fölirata bizon vitái, liogv voltam én is valaha*—y %/katona !Másnap azután kerítettem egy nagy ebadta sokáé szalmakalapot, a faggyüs boltban vet­tem egy női ebelasztin cipőt. Bencéi pajtás pedig szerzett nekem avult pedinteri laiblit ; ily igéző toilettben aztán riikverc koucentri- roztunk Mostar fele . . . harmadnapra \’ u- kovárt voltunk, hol hajóra szálltam vagy ló*)-ed magammal s a következő nap Újvi­déken csodálták mar bennünket; a jo öreg franki l'ista bácsi is körülcsodálkozott s azt

kérdezte, hol kaptál sebet ?(iyomrocskámra mutattam és enni kér- tem ; innen eme Julius Uaezári sürgönyt me­nesztettem Pozsonyba az imádott «Sárkány­on k<» : Megjöttem, sok szilvát legyúrtam, hozz kiesi pénzt !«Újvidéken aztán megint ekvipiroztak ; Hof- bauer kapitányom váltig csodálkozott, hogy miért nem bocsátottak engem a csatába, hisz útközben annyi szilvát ettem meg, hogy a bosnyákok sem feküdték volna meg a gyom­romat. Regruta és pótrezervista abrihter let­tem, mindennapos katedrám lett az újvidéki exercirplatz ; mindennap szidtak bennünket annyit, amennyi csak ránk fért; utoljára a kapitány űr azzal fenyegetett, ha Ő hét alatt a legénység nem lesz >>okkupálóképes,(< ak­kor »> hétre vasra veret és visszaküld Boszniába.Szerencsémre ez alatt megjött a kicsi pénz­zel a «Sárkányt» es jo édes anyám egy fazék szilvalekvárral :Hat ez minek«? mondám a szülőnek. Kuzmánovits ezredesnek küldi ezt az édes anyja Szabadkarói, vitesd el hozza édes liant !<» S a páratlan derék ezredesnek, később tá­bornoknak nagy műveltségű s köztünk élő özvegye : a kegyelmes asszony, az én kedves Regényi Lajos barátom nővére, kivel gyer­

mekkorunk egy utcában, szomszédos barát­ságban játszódott le. örömmel vette és kö­szönte meg édes anyja küldeményét . . . .
#Éppen távozni készültem, midőn az ezredes a folyosóra kilépett :«Hát maga mit keres Újvidéken ?« «Ezredes űr! Majdnem okkupáltam Bosz­niát. most itt vagyok, egy fazék szilvalekvárt hoztam a mamától !««Magának, mint főgymnasiumi tanárnaktán inkább a kathedrán volna a helve, sze-%retne Szabadkára visszakerülni ?«A Jézuska szólott belőle !Pár nap múlva a Coroniniak napiparancsában jelent meg. hogy engem bizonytalan időre szabadságolnak; -  többet be se hívtak! I ladzsi Lóját elfogták, a bosnyákokat legyőz­ték, rám nem volt többé szüksége a regi­mentnek.Így okkupáltam en vissza akkor kathed- rámat ! Növendékeim «éljena-nel fogadták a bosnyákot alig látott hős (?) tanárt. Megjöttek nemsokára a többi jó bajtársak is . . . hajh! de hány van közlilök azóta már »odafön!« a hol nincs okkupaeió, nincs szilvalekvár!



1902 március S. „Bajai Független Újság. “ 3társulathoz jutottunk, nincs Baja váro­sának illetékes fóruma, mely fórum ezen rendszer előnyeit városunk javára ki bírná aknázni. A színi kerület ülésén Baja városát Erdélyi Gyula főjegyző képviselte, valószínűleg mint főjegyző, nem pedig mint a bajai nem létező szin- ügyi bizottság tagja.Talán azért szűnt meg ez a bizottság, mert az utóbbi években a nálunk nagy nyomorral küzdő ötöd vagy hatodrangú társulatok nem érdemelték meg, hogy velük sokat törődjenek, vagy talán azért kaptunk az utóbbi években olyan ripacs társulatokat, mert nem volt senki, aki evvel törődött volna? Bármelyik legyen is a valódi ok, Bajára nézve igen szo­morú és szégyenletes körülmény, hogy nincs meg e legszebb kulturális intéz­ménynek az ellenőrző és támogató kö­zege, mely hasznára vállna úgy a kö­zönségnek, mint a színigazgatónak egy­aránt. Minden város, mezőváros és sok falu is megalakítja a szinügyi bizottsá­gát, hogy polgárainak műélvezetéről gondoskodva, egyszersmind a nemzet napszámosairól, a színészekről is gon­doskodjékCsak Baja alszik, csak Baja nem csi­nál semmit, csak Baja várja, hogy a sült galamb szájába röpüljön. Kényes, vagyis inkább sö'.ét példa erre a múltheti szabadkai szinikerületi ülés. Ó-Ka-/nizsa, 0 -becse, Kalocsa, stb. mind ki­sebb városok Bajánál, szinügyük képvi­selői azonban felszóllalnak városuk ér­dekében és ki eszközük, hogy a színtár­sulat akkor jöjjön városukba, mikor az nekik legalkalmasabb és mikor az igaz gató anyagi érdekei is kielégíthetők. . . . Csak Baja hallgat................  Azután ha­tározatikig kimondják, hogy az idény Baján május  ̂ és június hónapokban lesz................  Es Baja még mindig hall­gat ................ De hát elképzelhető e, hogyvalaki június hónapban felmenjen a Bá­rány szálloda nagytermébe, hogy ott egy szinielőadást, még ha a budapesti népszínház egész személyzete is lejönne, végignézzen, elképzelhetö-e hogy, egy színtársulat június hónapban Baján meg­élhessen ? Nem ! százszor és ezerszer nem ! Még ha a tervbe vett fűthető szili­kor rövid idő alatt fel is épülne, akkor sem lesz Bajának júniusban színházi kö­zönsége.Az adott viszonyokhoz képest, két időszak között kellett volna Bajának vá­lasztani ; vagy április-május vagy szep­tember-október lehet csak azon 2 hónap, midőn egy elsőrendű színtársulat Baján megfelelő erkölcsi és anyagi sikereket érhetne el. Ezen tehát segíteni kell, ha azt nem akarjuk, hogy egygyel több legyen azon szinigazgatók száma, a kik átkozódva gondolnak vissza a Baján töltött aranjuezi napokra.Tisztelt ’ polgármester ur! Tahin az ön dolga lenne rövid idő alatt egy szili- ügyi bizottságot alakítani, olyan tagok­ból, kiknek ambíciójuk, kedvük és tehet­ségük volna ahhoz, hogy Baja város szinügyét előmozdítsák ? Van még bizo­nyára mód arra, hogy ezen mindkét félre h á t rá n y o s h a t á ro z a to t m eg v á 1 to z t a ss u k. lessék egy bizottságot szervezni, mely-
V>' * ’ 'nek feladatává lesz szinügyünk rendi' zése, ellenőrzése és segítése, ezen bízott ság egyszersmind előbbre vihetné, az immár régóta vajúdó fűthető szilikor

építésének ügyét is, mert erre Baja vá­rosának valóban égető és elodázhatlan szüksége van.Reméljük, hogy szavunk nem lesz kiálltó szó a pusztában és nemsokára egy jól szervezett bizottság fogja Baja város szinügyét kezébe venni
S z á s z  Ottó.

Oíözggűlés az ipartestületben.Vasárnap, f. hó 2-án tartották az ipartes­tület székházában az iparoskor és utána az ipartestület közgyűlését. Az iparoskor 1901-ben összesen három hónapig állott fenn, amely időről szóló elnöki jelentés egyhangúlag tu­domásul vétetett. Ezen jelentés szerint a kor megalakulásakor 1 Ki taggal hirt. Ezen szám már azóta tetemesen szaporodott. A költségelőirányzatot U)02. évre nem lehetett kidolgozni, tehát ezen tapasztalati esztendőre szabadkéz engedtetik az ipartestületnek.A közgyűlés a régi tiszti kart újból meg­választotta.Ezután, szintén C z é r n a y  Imre elnöklete alatt, az ipartestület közgyűlése következett. Miután az elnök a közgyűlést megnyitotta, felolvassa M o d e  r Dezső jegyző a múlt évi közgyűlés jegyzőkönyvét, majd pedig előter­jeszti az elnök évi jelentését. Mindkettő egy­hangúlag tudomásul vétetett. Az évi zár­számadásra és évi mérlegre megadatott a felmentvény és az 1902. évre szóló költség- előirányzat jóváhagyatott.I'tána az indítványok keretében tárgyalták az építő iparosok és a kárpitosok panaszát. Mindkettő a kontárokról szólt. Az elnök eré­lyes eljárást Ígért és tudatta, hogy a beérke­zendő panaszokat át fogja tenni a rendőr­kapitánysághoz, mint első fokú iparhatósághoz.Végül következett a tisztujitás. A közgyű­lés egyhangú lelkesedéssel C z é r n a y  Imrét, kinek három éves működése alatt sok érdeme van az ipartestület körül, újból megválasz­tották. Czérnay Imre az ily impozánsan meg­nyilvánuló bizalmat és meleg szeretetet szép szavakban köszönte meg.Az elöljáróság a következőkben alakult meg : A 1 f ö 1 d i Béla, B o r k o v i t s ( iyula, B o g  o v i t s Eerencz, ( i e b h a r d t I )ezső. 
W a n á k ( iéza, k a p o t s Eerencz, K l e i n  János ( ács) K ö b 1 i n g Eerencz, M a n h o 1 d (Iyula, R e i c h e n b e r g  Antal, S z a b ó  Sán­dor (cipész), S z i l  á g y i Sándor, S z a b a d i János, S z a b ó  Lajos’, T o m a s i t s Sándor, T i n u s z István. M a g y a r András, itj. I ' t r y Bál.S z á m v i z s g a 1 ó k : M o r v a y A. B o h 1 h a m m e r Nándor és K o c h Jakab.(F- K.)

A bajai ipartesUilet múlt évi számadása :B e v é t e l :  1. Előirányzott bevételi marad-
kJvány készpénzben és 1000 K névért, gazd. és ipari hitelszövetkezeti, battonyai ipart, és bajai kath. legényegyleti házrészjegy értéke 1998 K 99 f. 2. Felvételi és tagdijakban és járulékokban 2949 K B f. B. Tanoncok sza- baditása után 270 Is. -1. Tanoncok szerződ­tetése és ellenőrző könyvek 418 Is 20 f. 5.

kJMuukakönyvck után 87) K. 9. Munkás-szálló 71 K. 7. Játszmák 221 K 84 f. 8. Eladott újságok BB K 9o f. 9. Kamatok után 19 k 97 f. 10. Táncmulatság és ipart, házavato ünnepély után 987 K 9 f. 11. Kerületi betcg- scgélyző pénztár lakbér címen 195 K. 12. Egyéb címen 121 k 99 f. 1B. Mázvételárra felvett kölcsön elszámolása 1000 K. 11. Ipa­roskor tagsági díjban 228 K. lő. a) Letéti bevételi napló szerint ipartestületi házrész­jegyek 8290 Is. b) kiállítási alapból fölvett kölcsön 7)000 K. c) Testületi házépítkezésre óvadék 908 Is’ 27 f. Összesen: 27>1 1 1 K lő t.K i a d a s : I Jegyző fizetése 1000 K. 2. Pénztárunk tiszteletdija 100 K. B. Szolga és kisegítő szolga ö l8 K B f. 1. Ipartestületi he­lyiség és a szálló lakbére 200 K. Ö. Fűtés 28ö Is 8Ö f. 9. Nyomtatványok és irodasze- rek 89 l k 20 f. 7. I lir-és szaklapokra 175 K 19 f. 8. Tanoncmunkakiállitásra 20 K. 9. Ta­nonciskola ellenőrzési könyvekre 80 K. 10. Isönyvtárgyarapitásra 849 K 91 f. II. Szegedi t, nonciskolai ösztöndíjra K. 12. Felszerel- vényekre 137 K 54 f. 13. Kézbesítésekre 80 K.

14. Kiküldetésekre 7)9 K. lő. Tagsági dijakra 4 K. 19. Végrehajtási illetményre 100 K. 17. Világításra 45 K 70 f. 18. Segélyre 35 K. 19. Ipartestületi házavató ünnepély és egyéb előre nem látott kiadásokra 590 K 18 f. 20. Ipartestületi házépítkezés költségeire : a) Tég­laanyag beszerzésére 3981 K 35 f. b) Mész- anyag, cement, aszfaltlemez, stb. 285 K 79 f. c) Idomok és földanyag 98 K 20 f. d) Tégla, fedélcserép, mész, cement, homok befuvaro- zása és napszám 1181 K 51 f. e) Föld- és kőmivesmunkák váll. kereseti kimutatásokra 1758 K 54 f. f) Tetőfedőmunkák utáni váll. kereseti kimut. 132 K 45 f. g) Ácsmunkák utáni váll kereseti kimut. 2987 K 2 f. h) Bá­dogosmunkák utáni vállalati kereseti kimut. 223 K 99 f. i) Asztalosmunkák utáni váll. kereseti kimut. 1299 K 79 f. j) Lakatosmun­kák utáni váll. kereseti kimut. 528 K 28 f.ki Mázolómunkák utáni váll. kereseti kimut.
• •255 K 40 f. 1) Üveges munkák utáni váll. kereseti kimut. 254 K 81 f. in) Szobafestő­in unkák utáni váll. kereseti kimut. 190 K. 21. Ipartestületi ház berendezési költségeire:a) Légszeszvezeték, lámpák, stb. 30 K 50 f.b) Tekeasztal beszerzése és átalakítására 575 K 11 f. ej Tekepálya helyreállítására 30 K 90 f. d) Asztalok, padok, függönyök stb. beszerzésére 497 K 58 f. e) Munkás-szálló berendezése 99 K 84 f. 22. 4000 koronás köl­csöntőke kamataira és váltódijra 350 K 45 f.28. 7000 kor. kölcsöntőke kain. és váltódijra 437 K. 24. 5000 kor. kölcsöntőke kam. köt­vény és betáblázási ill. 91 K 20 f. 25. Ipar- testületi házrészjegyek bélyegül. ‘41 K. 44 f.29. Ipartestületi ház tűzbiztosítása után 54 K9 f. 27. 1 lázvételár lizetésére felvett 4000 K. kölcsön elszámolására 3998 K 4 f. 28. \'isz- szatéritendő előleg címén 150 K. 29. Letéti kiadási napló szerint óvadékra 10 K. Ösz- szesen 23473 K 39 f.M é r l e g :  1. 1900. év végén készpénzma­radvány és 1000 K névértékű gazdasági és ipari hitelszövetkezeti részjegy értéke 1978 K 99 f. 2. 1901. év január 1-től 1901. év december végéig különféle címeken befolyt 23432 K 19 f. Összesen: 25111 K 15 f.K i a d á s : 1901. évi január hó l-tői decem­ber 3,1-ig különféle címen 28473 K 39 f. Ma­radvány 1901. év végén 1937 K 79 f. azaz: Lgyczerhatszázharminchét korona hetvenki- lencz lillér, a melyből a közp. gazdasági és ipari hitelszövetkezeti részjegy értéke 1000 (egyezer) korona, a battonyai ipattestület ház­részjegy értéke 10 (tiz) korona, a bajai kath. legényegylet házrészjegy értéke 10 (tiz) ko­rona, pénzmaradvány illetve takarékpénztári betét együttvéve pedig ugyancsak 1901. év végén 917 K. 79 f., azaz hatszáztizenhét ko­rona 79 fillér elhelyezve találtatott.V a g y o n k i m u t a t  á s : A i ( -selekvő va­gyon. L Készpénzmaradvány 1901. év végén 917 K 79 f. 2. Gazdasági és ipari hitelszö­vetkezeti részjegy értéke 1000 K. 8. Batto­nyai ipartestületi házrészjegy értéke 10 K. 1. Bajai kath. legényegylet házrészjegy értéke10 K. 5. Tagdíjhátralék 3946 K 88 f. 9. Ipa­roskői- bútorai és egyéb ingóságok s a könyv­tár leltári értéke 4511 K 21 f. 7. Visszaaján­dékozott és az ipartestület tulajdonát képező házrészjegyek értéke 7230 K. 8. Ipartestületi ház értéke 21008 K 99 f. A) Cselekvő vagyon összesen: 41082 K 57 f.B) T e h e r .  1. A bajai takarékpénztár javá­ra az ipartestületi házra bekebelezett tartozás és a bajai helyi iparkiállitásból felvett pénz- maradvány mint tartozás 19000 K. 2. 829 drb házrészjegy mint tartozás 8290 K. B) Tartozás összesen: 24290 K. Tiszta vagyon összesen: 19772 K.Miután a számadás teljes rendben és ok­mányaivá találtatott, alulírott számvizsgálók indítványozzák, miként a testület pénzíárno- kának és az elöljáróságnak a felmentvény a közgyűlés által megadassák.Baján. 1902. éyi február hó 20-án.I l a n á k  Géza s k. M o r v a y  Vilmos s. k.

% 'l ’ t r y Lajos s. k. ipartestületi számvizsg.A jelen évről szóló költségelőirányzatot la­punk jövő szamában közöljük.
* 7



1
HIRIÍK.

A petíció visszautasítva. Mint hiteles forrás­ból értesülünk a rn. kir. ( uria a l)r. K’eich Aladár orsz. képviselő mandátuma ellen be- nyujtott második petíciót visszautasította.
Mártius 15-íke. Lapunk legutóbbi számában említettük már. hogy a hazánk történetében korszakot alkot'» 1848. mártius lö-iki esemé­nyeket ahhoz méltóan óhajtjuk megünnepelni az idén. Az ünnepély sorrendjének megálla­pítása végett a bajai függetlenségi és 18-as párt e hó 2-án sziikebb körű értekezletet tar­tott, melyen a kővetkező program irtot állapí­tották meg. Délelőtt Dórakor testületileg részt vesz a plébánia templomban tartandó Isten­tiszteleten. Délután .4 órakor gyülekezés a főtéren. Pontban 1 órakor az ipartestület da­lárdája, a Hymnusz eléneklésébe kezd, mely után Dr. R e i c h  Aladár orsz. képviselő avárosi székház erkélyéről tart ünnepi beszé-

/det. A beszéd után B o k o r  Oszkár Á b r á n y i  lémiinek «Mártius idusán« c. gyönyörű költe­ményét fogja elszavalni, melyet a dalárda által előadandó »Szózat« fog követni. Az ünneplő közönség ezután a Tóth Kálmán térre a szobor elé vonul, hol S z a m o s  y Béla rövid be­szed kíséretében megkoszorúzza nagy költőnk, városunk volt függetlenségi képviselőjének: T o t h Kálmánnak szobrát. A szobor meg- koszoruztatása után a dalárda fogja el­énekelni a « Talpra magya.rt«, melylycl a tulajdonképeni ünnepély befejezést nyer. lés te a Központi Szálló összes termeiben nagy szabású lakomát rendez a bizottság, melyen Dr. N y i r a t y  János alkalmi beszédet tart.A banketten az összes helybeli 18-as honvé-
*deket pártunk meg fogja vendégelni.Ebből az alkalomoól azt a hazafias felszó­lítást intézzük városunk összes polgáraihoz, hogy mártius ló-én lobogózza fel a házaikat, hogy ezzel külső fényt is adjon ennek a nagy napnak; kereskedőinket, iparosainkat, pedig felkérjük, hogy üzleteiket az ünnepély tartama alatt tartsák zárva, hogy úgy a maguk, mint alkalmazottaik tömeges meg­jelenésével emeljék az ünnepség fényét.A kik a banketten részt venni óhajtanak, jelentkezzenek a Központi szálló vendéglő­sénél.Megírtuk már a múlt heti számunkban, hogy ez a nemzeti ünnep nem csak a füg­getlenségi párt ünnepe, hanem az ország összes hazalias polgáráé. Szívesen latunk tehát velünk ünnepelni mindenkit, a kit a hazalisag fog körünkbe hozni. Emellett de­monstrálandó meghívtuk a helybeli összes egyletek tagjait s csak önmagunknak fog dicséretére válni, ha pártállásra való tekintet nélkül együtt ünnepelnek velünk.

Eljegyzés. Dr. A d l e r  Samu szeghalmi ügyvéd eljegyezte W' e i s z  Rózsa urhülgyet Székesfehérvárról.
Újonnan szervezett zenekar Deutsch Mátyás a "Nemzeti Szálloda» ambiciózus bérlője Danki Laczi zenekara élere egy zeneileg képzett karmestert szerződtet és az igy rekonstruált zenekarral óhajt a közönségnek élvezetes estéket szerezni.
A baja báttaszéki hid. Elsőnek adtunk hirt, hogy a baja-báttaszéki dunai á t h i d a l á s  b e f e j e z e t t  dolognak telepítendő. Azt a ke­reskedelemügyi kormány bevette legközelebbi munkaprogrammjába es 1908-ban teljes erő­vel hozzálátnak a hid építéséhez. Nem maradt el ezen kitünően értesült helyről származott hírünk cáfolata, de a cáfolat minden tekintet­ben az illetékesség hiányában szenvedő heh- rol jött. Mutatja ezt azon újabb értesülésünk, hogy a hid t e r v e i n  a k e r e s k e d e l e m ­ü g y i  m i n i s z t é r i u m  h í d é p í t é s i  o s z-

t a 1 y á ba n t e l j e s  e r ő v e l  dől  g o z n a k. A hid építése két teljes évet fog igénybe venni. Most, hogy a megvalósulás küszöbéhez ér­kezett a hídépítés, természetszerűleg előtérbe lép a b á 11 a s z é k-p é e s i vasút terve, mely szoros kapcsolatban van a p é c s-s a r aj e v ó i vasúti összeköttetéssel, melvnek egyik részét, a d íj a k o v á r-v r p o 1 j e i részt most sür­getik a legnagyobb erélylyel a szlavóniaiak, különösen az eszékiek és Verőeevármegye lakosai. Természetesnek tartjuk a mohácsiak óhaját, hogy a tervezett uj összeköttetés Mo­hács bevonásával történjék, sőt értjük a szegszárdiakat is, akik a szegzárd-báttaszéki vicinálisból most elsőrangú fővonalat szeret­nének csinálni, mely az alföldi forgalmat, Tolnává r megy ét keresztülszelve, közvetítené a fővárossal. De nem hagyhatók figyelmen kívül Pécs elsőrendű forgalmi érdekei, melyek egyenesen megparancsolják, hogy Báttaszék- ről. a hid kiépítése után, a helyi báttaszék- dombovári vasút elkerülésével Pécsen át léte- sittessék közvetlen összeköttetés Fiúméba, fia a hid kiépítése után nem épül ki egyúttal a báttaszék-pécsi vasút, akkor Pécs városa, mely kivette részét a hid létesítése érdekében megindított mozgalomból, csakis annyiban látná az uj hídnak hasznát, hogy kőszenét és kemény köveit olcsóbban szállíthatná az Alföldre. Az uj vasútra tehát okvetlenül szükség van, de ez nem zárja ki, hogy léte­süljön a tervezett baranyavár-moháes-eszéki összeköttetés is. Idővel a forgalom oly jelen­tékenyen fog itt az Alföld és Bosznia irányá­ban emelkedni, hogy mindkét vonalnak bőven kijuthat a forgalomból. Kár tehát, ha az ér­dekelt vidékek egymással szembe szállanak, hanem minden vidék védje meg a maga for­galmi érdekeit a miként ezt a baja-báttaszéki hídnál látjuk, mert összetett erővel jobb ered­ményt érhetni el.
Eljegyzés, f î y a r m a t i  eljegyezte P o l l  á k Bella Bernât bajai kereskedő í nyát.
A bajai főgymnasium házi hangversenye. Abajai kath. főgymnasium e hó 16-án (vasár­nap) d. u. 1 órakor az intézet tantermében házi hangversenyt rendez. A hangverseny műsora igen változatosnak Ígérkezik, mert a mint halljuk lesz mártius idusára vonat­kozó alkalmi beszéd, ének, zene és szava­lat. Fo érdekessége azonban a hangverseny­nek bizonnyára T ó t h  Kálmánnak, » Kik vol­tak a honvédek ."« cimii gyönyörű versére irt melodráma lesz, melyet fökfink A l f ö l d  y László, az eddig is szép sikereket elért zene­szerző, zenésitett meg. Tekintettel arra, hogy a hangverseny jövedelme szegény sorsú ta­nulok felsegitésérc fog fordittatni, hisszük, hogy a különben tágas terem szűknek fog bizonyulni a közönség befogadására. Az ün­nepély részletes műsorát lapunk jövő szá­mában közölni fogjuk.
A csavargó öngyilkossága. Városunknak egy általánosan ismert szánandó utcai alakja végezte be e héten örömtelen földi pályáját. R e i c h e l d  Jánosnak hívták a boldogtalant, akit azonban csak Mu k i  néven ismert min­denki. \ alantikor jobb napokat látott, mert községi aljegyző is volt, de iszakosságra adta magát és el züllött teljesen. Szerdán éjjel felakasztotta magát. Mire észre vették, meg­halt.
A bajai gyümölcseszeti egyesület felhívja mindazokat a bortermelőket, kiknek eladandó, bármilyen minőségű boraik vannak, hogy azt az egyesület elnökségénél jelentsék be.
Adóügyi panama Szabadkán. Szabadkáról tudósítanak bennünket, hogy a zombori pénz- űg.vigazgatóság es Szabadka város adóhiva­tala közegeinek lelkiismeretlen és felületes eljárása következtében Szabadka városában törvényellenesén százezrekre menő állami adót töröltek behajthatatlanság címén. A mint írjak, ennek a nagyobbfoku visszaélésnek a
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Emil gy ( >gy s ze r é s z kisasszonyt. Pollák szép es kedves lea-

pénzügyminiszter által a zombori pénzügy­igazgatóság. megvizsgálására kiküldött minisz­teri titkár jött a nyomára munkája közben. A pénzügyigazgatóság belátván a köteles el­lenőrzés elmulasztása miatt őt terhelő hibát: ( l a l b a v y  Flóris pénzügyi titkárt és két számvevőségi tisztviselőt azonnal Szabadkára küldött, a törvényellenesen leirt adóknak megállapítása és Szabadka város páratlanul elhanyagolt állami adóügyének sürgős ren­dezése végett. Egyébként azt Írják, hogy a vizsgáló miniszteri titkár személyesen is járt Szabadkán és a visszaélésekről S c h m a u s z  Endre szabadkai főispánt részletesen értesí­tette. Lehet, hogy ebből is egy kis tisztitó fer- geteg válik Szabadkára nézve, mert egy má­sik miniszteri biztos a belügyminisztériumból már hetek óta vizsgálja Szabadka közigaz­gatását és egy városi tisztviselőt már fel is fii gge s z t e 11 állásától.
Népvándorlás Bácsmegyéből. Karácson Gyula bácskai alispánnak a főszolgabírókhoz inté­zett rendeletében elijesztő adatok vannak a bácsvármegyei kivándorlás terjedéséről. Ezek szerint mig a múlt évben összesen csak 2992 útlevelet adtak ki, ez év első két hónapjában már elérték az 1881-et, holott a téli hóna­pokban a kivándorlás rendszerint gyöngébb. Érdekes, hogy a kiadott útleveleknek körül­belül fele Németországba szól, bár az alispán szerint a legtöbb kivándorló nem német anyanyelvű. Legtöbben mennek a palánkai, hódsági és kulai járásokból. N.-Palánka 140, Tovarisova 122, O-Palánka 107, Pivniea 148, Parabuty 1 lő útlevéllel szerepel.
A halak szaporítása. A földmivelésügyi miniszter leiratot intézett a halászati társu­latokhoz, felhiván figyelmüket, hogy a hatás­körükbe vont vizek mellett elterülő holt ágak, ezek és ártéri mélyedésekben ívóhelyeket és kíméled tereket létesítsenek a cél érdekében. Ott, a hol ez szükséges társuljanak erre szomszéd halászati tó társulatokkal. A mi­niszter kijelenti, hogy a szükséges munkála­toknak tervezését díjtalanul végezteti illeté­kes szakosztályával és hajlandó a kiméleti helyek berendezését aránylagosan fedezni, hogy a gazdálkodásnak ez ága lendületnek induljon.
Szőlősgazdákhoz. A szőlőoltványok elárusi- tásával foglalkozó egyes egyének szőlőojt- ványok akként és azzal az ajánlattal hirdet­nek elad.isra és hoznak forgalomba, hogy azok a beojtás után azonnal, vagy mohában történt előhajtatás után, de iskolázás nélkül állandó helyre ültethetők ki. Minthogy ezen el­járás a szőlőfelujitás ügyének nagy kárára szolgál, a földmivelésügyi minisztérium figyel­meztetni kívánja a szőlősgazdákat, hogy ily oltványoknak állandó helyre való káros ki- ültetéséből saját érdekükben tartózkodjanak annál is inkább, mivel az ily oltványokkal való telepítés az 189(1. V . t. c. alapján adan­dó szőlőfelujitási kölcsönök igénybevételéné semmi esetre sem engedtetik meg.
Szarvasmarha eladás. A gödöllői m. kir. ko­rona uradalom tiszta vérű tenyészeteiből 7 da­rab innthali és 45 darab pingaui fajta IV* 2' i éves tenyészbika folyó évi március hó 1 1-én délelőtt 9 urakor a gödöllői alsó majorban szóbeli árverés utján fog eladatni. Gróf Teleki Aj'véd alsó fehérmegyei drassói uradalmában 2.» darab elsőrendű két éven felüli tenyészbika és 100 darab f> eves, még be nem fogott ö <i mázsás magyar igás ökör kerül eladásra. \ enni szándékozóknak vármegyei gazdasági egyesületünk titkári hivatala felvilágosítássalszolgál.o

Marha-rakodó állomások. Az 1888. évi VU.t.-cz. értelmében a folyó évre a következő vasúti és gőzhajó-állomásokra lettek marha­rakodok engedélyezve vármegyénkben és pe­dig: Ada, Baja, Bács-Almás, B.-Földvár, B.- Martonos, B.-Petrovaszelló, B.-Topolya, Baj- mok, Bikity, Borsod, Bresztovác, Csantavér, Gsurog, Deszpot-Szent-lván, Pivniea, Futták, Gajdokra, Gakova, Gara, (lombos, Hegyes- feketehegy, I lódságh, Járek, Karjad, Káty, Kiszacs. Kis-Szallás, Kovil-Szent-lván, Kula, Mohul, O-Becse, O-Kanizsa, O-Kér Orom, O- Sztapar. Palanka, Parabuty, Petrovác, Glozsán, Rigyica, Szabadka, Sztanisics, Szónta, Teme- 1 in. fitel, Torzsa, l ’jvidék, \raskut, Vcrbász, Zentíi, Zombor és Zsablya vasúti, úgy Apafin, Baja es Német-Palánka gőzhajózási állomásokon.
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Március 15. Az idei március 15-nek, a füg­getlen szabad sajtó s z ü l e t é s e  évforduló­jának napján jelenik meg a fővárosban a » F ü g g e 11 e n M a g y a r o r s  z á g« cimü uj politikai napilap. A la p  ci m e : a la p  p r o g r a m m j a. A «Független Magyaror­szága szerkesztősége a legnevesebb, minden­kor függetlenségi publicisták és irók táborá­ból alakult meg azzal a határozott program­mal, hogy az uj lap hasábjain a független Magyarországért nyílt, férfias bátorságért, határozott és tiszta ellenzéki hangon küzd­jön. A lap politikája mindig követni fogja a függ. és 48-as Kossuth-párt politikáját és minden egyes politikai kérdésben a párt állás­pontját fogja szolgálni. A «Független Magyar- országa lesz hivatva arra, hogy a párt hiva­talos orgánuma legyen és épen azért a lap K ö s s  il t h Ferencz legmelegebb támogatásá­val indul útra. A lap szerkesztője D i e n e s  Márton, volt országgyűlési képviselő. A lap előfizetési ára évenként 14 forint. (Kiadóhi­vatal : József-körut 45. szám.)

Színészeink Szabadkán.
£otti ezredesei.A tulajdonképeni bemutató előadás március másodikán volt. Az első előadás után a szín­házból jövő közönség nagyot nézett : hát ezt a darabot ö t v e n s z e r  egymásután adták a tővárosban és adják még szakadatlanul most is? Hát hiszen kacagtató a bohózat, vannak benne borsos részletek is, a második felvo­násban pedig határozottan kitűnő az a jele­net, a mely Lotti udvarlói és ezek feleségei­vel a sanzonett énekesnő lakásán lejátszódik, de ez, meg Lotti kupiéi sem tudták megér­tetni a darab nagy sikerét.A második előadás már megértette a bo­hózat sikerét. Lotti körül forog ebben a da­rabban az egész világ. — A többi szereplő mind csak keret, a többi szereplő csak arra való, hogy inig Lotti a kuliszák mögött át­öltözik: a szin ne legyen üres.De dacára annak, hogy Lotti vállain nyug­szik az egész darab sikere, a mellékszerep­lők oly egészséges figurák egyenként, hogy akkor is, mikor Lotti nincs előttünk, nem énekel, nem táncol: kacagunk a figurákon, a Lotti ezredesein, a Raján, a színi direktoron, a kiket mind Lotti mozgat, mint valami ma­rionetteket és ezek mind úgy táncolnak, ahogy a diva fütyül.Rendkívüli nehéz, de nagyon hálás Lotti szerepe. Az első előadáson Lotti személycsi- tője, ( P e r l a k i  Hermin, fáradt volt. rekedt volt és iszonyúan trémáz üt. Már a belépő kupléjának második sorában szinte megijed­tünk a tréma erejétől, amely meg fogja buk­tatni ezt a bolondos bohózatot.Hát nem is lehetett cs idálkoznunk atrémán. Bár a szerep szinte rá van szabva Gerlakira, a sok öltözködés a la Fregoli, a táncok, a francia, angol és magyar kupiék, a sokféle helyzet, a gyors változások : óriási terhet rónak nemcsak egy kezdő színésznőre, de egy gya­korlott művésznőre is. F zen kívül a napokig tartó folytonos próba: a színpadon, a zongo­ra- és táncteremben, még az előadás napján is rendkívül elfárasztotta bájos szubrettünket és az ő trémája nyomasztólag hatott a többi színészekre is.Am a tegnapi előadás meghozta a darab­nak a sikert és diadalt hozott (Perlakinak. Hangja tisztább volt, a fáradtság nem lát­szott rajta és első megjelenésétől kezdve az utolsóig pajzán, kedves, elragadó és ötletesvolt a játéka.Tapsot-taps követett, a közönség kacagott, hogy szinte harsogott a ház. Szép \olt könnyű utcai toalettjében, elbájoló, mint igazi Lotti a lenge rózsaszínű jelmezben, kedves, mint angol hu, mint francia sanzonette, mint ekszantrik és elbájoló, mint háziasszony, aki

hölgy vendégeket is fogad. Egy-egy táncáért, egy-egy kupléjáért érdemes megnézni Lottit, meg az ő ezredeseit, akiknek személyesitői : K e r e n c z i  és R á t ka i  mu'atságos figurák voltak. Szellemesen, ötletesen játszottak. Ki­tűnő volt F a l  u s s y ,  István mint indus rájah és igen jó volt S i m o n  Mariska, mint szoba­lány, B a r ó t h i, mint a tarka színpad igaz­gatója, kabinet alak volt, nem kevésbé tet­szett Ú j v á r i ,  mint siket-néma zongorás és S z i g e t i ,  mint pincér.Aki még nem látta Lotti ezredeseiben ( Per l aki  Hermint, az bizonyára megnézi őt kedden -  amikor a bájos színésznőnek ju­talom játéka lesz. Megérdemli a közönség elismerését és szeretetét (Perlaki, aki Pillangó kisasszonyban is megmutatta, hogy társula­tunk egyik legjobb tagja, akitől ezen első szezon alatt rendkívüli szép és igazi művészi alakításokat láttunk.
Q u a s i m o d o .

érendő haszonban a birtokosok részarányosán 
részesüljenek és ehhez képest az elhelyezési 
kérdéseknek tüzetes körülírása és térképezése, 
hogy az eljárás kellően ellenőrizhető legyen és 
igv az érdekeltek bizalmát megnyerje.

5-ször. Általában pedig a végrehajtásnak pon­
tos, gyors, igazságos és nem túlköltséges ke­
resztülvitele.

JCemzeti színű kokárdák és 
rendezői jelvényekkaphatók

Bepndopfep Edénél.

IR O D A LO M .
W i t l m a n n  d á n o s  városi tiszti mérnök az 

alkotandó tagositási törvény dolgában nagybecsű 
véleményt tett közzé, amely bizonyára nagy 
feltűnést fog szakkörökben kelteni és a törvény­
alkotásnál érdemes útbaigazításul szolgálatid. A 
kiváló munkából az alábbiakat közöljük olvasó­
inkkal. I. L 1 ő s z ó. Mindazok, kik_ a nem 
tagositott határok tarthatatlan gazdasági helyze­
tét és a jelenlegi hézagos tagositási szabályokat 
ismerik, mindazok örömmel vették a hirt, hogy 
egy új, a kivánalmaknak és szükségleteknek 
megfelelő, tagositási törvény alkotandó lesz. 
Hogy a tagositatlan határok gazdasági helyzete 
miért tarthatatlan és ennek folytán miért kívá­
natos a kényszer-tagosítás elrendelése ; továbbá 
hogv miért hézagosak a tagosítás végrehajtására 
jelenleg érvényben levő szabályok és ennek 
folytán milyen bajok származnak a tagosítások 
végrehajtásaiból : ezen kérdésekre vonatkozólag 
vé eményemben nem terjeszkedem ki, hiszen 
azok nagyobbá™ ismeretesek, részben ki is van­
nak fejtve, részben pedig kifejezést nyernek a 
vélemény indokolásában és mert ezen viszássá- 
gok és bajok szanállása önként biztosittatik egy 
jó tagos'tási törvény alkotása utján ; miért is 
Csupán azon főbb szükségletekkel as elvekkel 
kívánok foglalkozni, a melyek az uj törvénynél 
figyelembe lennének veendők.

Az alkotandó tagositási törvény csak akkor 
lesz jó, hogy ha mindazon kéidéseket szabá­
lyozza, a melyek a tagosítás elrendelésében és 
végrehajtásában fontossággal bírnak, — mint­
hogy pedig az ország legtöbb határára a helye­
sen végrehajtott tagosítás rendezettebb birtok- 
viszonyokat és igv célszerűbb és jövedelmezőbb 
gazdasági életet teremt : azért nem annyira a 
tagosítás elrendelését szabályozó kérdések, ho­
néin inkább a végrehajt ásni vonatkozás tehát 
az eljárást szabályozó kérdések bírnak nagy 
horderejű fontossággal. Nem tartom oly égető 
szükségnek a kényszer tagosítás kimondását, 
mint inkább azon elveknek megállapítását cs 
szabályoknak felállítását, a melyek jó tagosí­
tásokat eredményeznek, — hiszen a cél sem 
az, hogy minden község tagosjtva legyen, ha­
nem az, hogv jó legven tagositva

Ezért tehát elsősorban a tagosítás végrehaj­
tási részére vonatkozólag adom elő véleménye­
met. II. A t a g o s í t á s  v é g r e h a^ t á s a.
Egy helyesen végrehajtott tagosításnak jobb f e l  
tételei a következők :

1- ször. A tagositási tömegbe bevont birtok­
részletek összességének pontos helyszíni és te­
rületi megállapítása, mert ez. képezi alapját a
kiosztható területeknek.

2-  szór. A birtokrészlcleknek, a valóságnak 
megfelelő, felbecslése és ezen becslés nyilván­
tartása, mert ennek alapján állapítandó!; meg az 
egyénenkénti járandóságok és mert az uj birtokos 
ennek alapján nyeri járandóságának kielégítését 
vagyis jutalékát.

jj -szór. Az uj dűl ózések célszerű megállapí­
tása és pedig ugv, hogy a jutalékok könnyen 
megközelíthetők'legyenek és ugv, hogy egyéb 
gazdasági érdekeket is szolgáljanak. ^

4-szcr. Az elhelyezési kérdéseknek oly ké­
pen való rendezése, hogy a tagosítás által el-

Az Erzsébet-királyné utczában
levő 4. számú, 

id. Pastrovits István-féleü  7n az es telek
szabad kézből, eladó.Bővebb értesítést ifj. Pastrovits Istvánnyújt. : ;- i

\ 7 J > \ * S Z O \ Y \ \ k

í l | c fregy ivOzepKoru no magányos 
úrhoz vagy paphoz. —- A háztartás m in­

den ágában jártas  a kiadóhivatalba kéretnekAlá
37 . sz alatt. i - i
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Arv<*rilsi hirdet mony.
A hajai kir. tkvi hatóság közhit ró teszi. Imgy 

az árverés Dr. R e i c h  A l a d á r  bajai ügyvéd­
nek D e á k  G y ö r g y  és neje szül. O r b á n  
É v a  volt babtirci most íurkói lakósok ellőni vég­
rehajtási ügyében 45 kor. 20 lillór töke, ennek 
J8(J8. január 24-től járó ' ) %  kamatai, Ifi kor. 
42 fillér eddigi 12 kor ezúttal és a még fel­
merülendő költségeknek kielégítése \egett az 
J 881. LI t.-cz. 144 ó> következő § § - a ; alapján 
a szabadkai kir. törvényszékhez tartozó a bajai 
kir. járásbíróság területén levő a dautovai 082 
számú betétben Deák György es neje Orbán Éva 
nevén lelvett. 1. 2—3 sors/,’ 4Î4/2 hrsz. kert és 
475/1 hrsz. 330 ö. i. sz házból álló jószágtestre 
sót) kor. kikiálltási árban ezennel elrendeli es 
annak Dai i tova kó/.séir házánál 1 9 0 2 .  é v i

A „Bajai szőllők“ vasúti meg 
állóhely közelében 8 kát. ii és
254 U-öl terjedelmű erdő éí 
szántóföld szőllőnek alkalmas

Bővebbet a
•  K IA D Ó H IV A T A L B A N . %

I I H I I B M  ~~ ^ * a<*en hirdetés feleslegesI I  Pj | j  I I J Pi A dohányzó egyszer veszi és
többé mást nem szihat

legjobb valódi francia szivarkapapir és szivarka-
tllively kapható az ország minden különleges- 
--------------------: ségi árudájában. -------------válogatott

Ajánlom saját készítésű fölülmulhatatlan erős és olcsó

melynek ára csak 8 korona. Kell. boy y ezt a legszegényebb ember is megszerezze, 
egyrészt mert olcsó, másreszt ped g egészségi szempontból, mert ezáltal a szalma 
kellemetlen és egészségtelen kigőzölgésétől, valamint a férgek elszaporodásától meg- 
óvatuuk. Az ágy belvilágossága méretének hozzám való beküldése után a betét. 1 nap

alatt a legpontosabban elkészíttetik.

Készítek továbbá

Ajánlja újonnan és gazdagon felszerelt, pontosan szabá­
lyozott valódi

svájci zseb-, fali-, inga- ébresztő-óráit
a legegyszerűbb és legfinomabb kivitelben.

Nagy raktár valódi arany-, ezüst- és drágakő ék­
szerekben, valamint valódi China-ezüst evőeszközökben 

Órajavitások, valamint minden e szakbavágó legkomp­
likáltabb munkák ; Chronométré és ütő-óra-, egyszersmind 
ékszerjavitások olcsón szakszerűen és gyorsan eszközöl­
tetnek

; %  2 évi írásbeli jótállással. #  :
Regi A R A N Y -  és K Z Ü S T  T Á R G Y A K ,  valamim Ő R Á -

• t

G A - K O Y h K  a legmagasabb napi áron vásároltatnak meg eset­
leg ujjal cseréltetnek be.

\ ideki megrendelések lelkiismeretesen végeztetnek.

r r u g a n y o s  * ¥r& koGsiüléseket
felakasztható és faládával 12 kor-ért

t kerítés)0SY LÁBTÖRLŐKET
(fekete v. re/.esitett) nagyság szerint

ék a következő árakban:
kokusrost betéttel

ifj. UTRY PÁL, B AJÁN

Nyomatott Nánay Lajosnál Baján
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